



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: DISTRIBUIDORA MUNDIAL LTDA
1- **CNPJ:** 29.116.275/0001-77

OBJETO: Registro de Preços de materiais de limpeza (saneantes domissanitários) e utensílios para seu uso, para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MARCA/MODELO	VALOR TOTAL
1	UNID	1000	Ácido muriático de 1 litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/ministério da saúde.	R\$13,45	MAIS	R\$13.450,00
2	UNID	1500,00	Água sanitária de 2 litros. soluções aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/ministério da saúde.	R\$6,40	BORÓ	R\$9.600,00
3	UNID	1500	Água sanitária de 5 litros. soluções aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p litro. embalagem lacrada,	R\$12,74	BORÓ	R\$19.110,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na Anvisa/ministério da saúde.			
4	UNID	2000	Álcool 46,2° de 01 litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/ministério da saúde	R\$11,61	Q-OTIMO	R\$23.220,00
5	UNID	2000	Álcool 70% de 01 litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na Anvisa/ministério da saúde.	R\$14,22	SUL ALCOOL	R\$28.440,00
6	UNID	2000	Álcool 92,8° de 01 litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/ministério da saúde.	R\$13,20	SANITAL	R\$26.400,00
7	UNID	2000	Álcool em gel frasco de 480g. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na Anvisa/ministério da saúde	R\$9,59	SANITAL	R\$19.180,00
8	GALÃO 5LT	1000	Álcool gel à base de álcool etílico para higienização à 70% (inpm), com ação antisséptica, sem enxágue, destinado à assepsia das mãos.	R\$74,03	Q-OTIMO	R\$74.030,00
9	UNID	1000	Amaciante de roupas 2 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data no rotulo especificação do produto,	R\$8,60	Q-OTIMO	R\$8.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/ministério da saúde			
10	UNID	500	Amaciante de roupas 5 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na Anvisa/ministério da saúde.	R\$35,13	Q-OTIMO	R\$17.565,00
11	UNID	100	Assadeira de vidro temperado retangular, para forno, forno micro ondas e frizer, resistente a choque ondas e frizer, resistente a choque térmico, 35 x 21x5cm.	R\$95,88	NADIR	R\$9.588,00
12	UNID	1000	Avental para cozinha em PVC, tipo frontal, forrado com suporte têxtil de material sintético, sem costuras, possui tirantes sintético, sem costuras, possui tirantes para amarrar e ajuste ao corpo do usuário e na altura do pescoço e na cintura do mesmo material afixados ao avental por costuras simples. cores variadas, branca, colorida, etc..	R\$25,80	NAPA	R\$25.800,00
13	UNID	300	Balde de plástico com alça de arame galvanizado de 15 litros...	R\$17,45	SBRISSA	R\$5.235,00
14	UNID	300	Balde em material plástico resistente com alça de alumínio, capacidade para 12 litros. cor preta.	R\$16,41	SBRISSA	R\$4.923,00
15	UNID	300	Balde de plástico reforçado com alça de arame galvanizado de 20 litros.	R\$24,11	SBRISSA	R\$7.233,00
16	UNID	100	Bandeja inox média quadrada, aproximadamente 43 x 35 cm	R\$18,99	ART INOX	R\$1.899,00
17	PAR	700	Bota de borracha com cano curto, nas cores preta e branca, numerações variadas.	R\$84,08	DESCARPACK	R\$58.856,00
18	PAR	700	Bota de borracha com cano longo, nas cores preta e branca, numerações variadas. variadas.	R\$96,78	DESCARPACK	R\$67.746,00
19	UNID	400	Caixa organizadora com tampa em plástico com capacidade de 15 litros.	R\$99,98	SBRISSA	R\$39.992,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

20	UNID	30	Carrinho container de lixo 1000l - container, material polietileno alta densidade, capacidade 1000 l, aplicação densidade, capacidade 1000 l, aplicação resíduos sólidos, características adicionais estabilizada contra raios UV, resistente a intempéries, cores variadas	R\$2.374,89	MITRA	R\$71.246,70
21	UNID	5000	Cera líquida amarela 1l. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto data no rotulo especificação do produto data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/ministério da saúde	R\$11,65	Q-OTIMO	R\$58.250,00
22	UNID	5000	Cera líquida incolor 1l. Embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na Anvisa/Ministério da Saúde.	R\$11,55	Q-OTIMO	R\$57.750,00
23	UNID	1000	Cera incolor auto brilho para ardósia unidade de 1000 ml, ph: 08,0 a 10,0, cor: incolor, com registro do ministério da saúde. Registro do ministério da saúde.	R\$14,89	Q-OTIMO	R\$14.890,00
24	UNID	500	Cesto plástico para lixo com tampa e com pedal, aproximadamente 12 litros (acionamento da tampa por pedal)	R\$66,18	SBRISSA	R\$33.090,00
25	UNID	350	Cesto para lixo 60 lit. em plástico de polipropileno com tampa.	R\$94,01	SBRISSA	R\$32.903,50
26	UNID	350	Cesto para lixo 100 lá em plástico de polipropileno com tampa, e alças laterais.	R\$139,41	SBRISSA	R\$48.793,50
27	UNID	350	Cesto para lixo 20 lit. em plástico de polipropileno, com pedal e tampa.	R\$65,08	SBRISSA	R\$27.778,00
28	UNID	150	Cesto plástico de polietileno com tampa e pedal (acionamento da tampa por pedal) feitas em polipropileno. para acionamento manual da tampa polipropileno. para acionamento manual da	R\$331,13	SBRISSA	R\$49.669,50



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			tampa capacidade de 120 litros, dimensões aproximadas 55x55x90cm com espessura mínima de 3mm.			
29	UNID	420	Cesto telado para lixo aproximadamente 10 litros. confeccionada em material plástico. dimensões aproximadas: altura: 27cm diâmetro: 28cm. cores aproximadas: altura: 27cm diâmetro: 28cm. cores variadas	R\$15,09	SBRISSA	R\$6.337,80
30	UNID	302	Coador de flanela 100% algodão, branco, capacidade 3,5 litros.	R\$17,77	AGUIA	R\$5.366,54
31	UNID	340	Coador de flanela 100% algodão, branco, capacidade 500 ml.	R\$9,29	AGUIA	R\$3.158,60
32	CAIXA	300	Colher descartável de plástico para refeição, em poliestireno reforçado, medindo aproximadamente 18 centímetros de comprimento, com reforço na 18 centímetros de comprimento, com reforço na base do cabo, concha funda para proporcionar o seu uso para sopa e caldos, espessura de 5 milímetros cor: branca, caixa com 1.000 unidades.	R\$79,67	PRA FESTA	R\$23.901,00
33	PCT	1000	Colher descartável sobremesa com 50 unidades.	R\$7,44	PRA FESTA	R\$7.440,00
34	PCT	1000	Colher descartável refeição com 50 unidades	R\$8,69	PRA FESTA	R\$8.690,00
35	UNID	1000	Colher para refeição em aço inox.	R\$8,60	MARTINAZO	R\$8.600,00
36	UNID	100	Colher tipo concha grande de aço inox aproximadamente 26 cm...	R\$47,62	MARTINAZO	R\$4.762,00
37	CAIXA	100	Colher tipo escumadeira aço inox aproximadamente 26 cm.	R\$47,87	MARTINAZO	R\$4.787,00
38	CAIXA	300	Copo descartável para caldos e canjica com capacidade máxima de 250 ml, confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. com resina termoplástica branca ou translúcida. acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade e higiene do produto até o seu uso. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. (caixa com 1000 unidades).	R\$115,49	COPOFLEX	R\$34.674,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

39	UNID	5000	Copo americano 200 ml..	R\$3,77	NADIR	R\$18.850,00
40	UNID	200	Copo de alumínio capacidade de 02 litros com alça.	R\$58,13	ABEC	R\$11.626,00
41	CAIXA	400	Copo descartável 300ml, caixa com 2.000 unidades.	R\$177,55	COPOBRAS	R\$71.020,00
42	CAIXA	400	Copo descartável 50ml, caixa com 5000 unidades	R\$127,89	COPOBRAS	R\$51.156,00
43	PTC	5000	Copo descartável com capacidade de 200 ml, pacote com 100 unidades.	R\$12,10	COPOPLAST	R\$60.500,00
44	CAIXA	300	Copo plástico descartável para água, com capacidade de 200 ml, em poliestireno transparente, com frisos, bordas arredondadas, transparente, com frisos, bordas arredondadas, de acordo com as determinações da ABNT NBR 14.865. e deverão estar impressas na embalagem a capacidade total, a quantidade e peso mínimo para cada copo (caixa com 2500 unidades) diâmetro mínimo da boca, 7,0cm, altura mínima de 8,0cm, com diâmetro mínimo da base de 4,5cm, mangas embaladas em sacos plásticos invioláveis mangas c/ 100 copos, peso mínimo 180 gramas/cento, embalado em caixa, contendo dados de identificação e procedência, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações, embalado em manga inviolável. tipo pp	R\$170,85	COPOPLAST	R\$51.255,00
45	LITRO	1000	Creolina desinfetante, 1 litro, com dados de identificação do produto, prazo validade 12 meses. validade 12 meses.	R\$41,80	UFE	R\$41.800,00
46	PTC	5000	Cumbuca descartável refeição nº 15 - com 10 unidades.	R\$5,06	COPOPLAST	R\$25.300,00
47	GALÃO	150	Desengraxante líquido solupan - 50 litros - produto recomendado para aplicação em locais onde há necessidade de alta locais onde há necessidade de alta capacidade de desengraxe de forma rápida de sujeiras pesadas como: graxas, óleos, resíduos betuminosos e gorduras de todos os tipos. sua	R\$346,98	OLUPAN	R\$52.047,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			baixa espumação proporciona grande economia de água no final da lavagem. indicado para lavagem de motores, chassis, rodas e partes de borracha lavagem de carrocerias de madeiras, equipamentos pesados, tratores e implementos agrícolas, limpeza de paredes pisos e valetas contaminados por óleos e graxas. produto concentrado podendo diluir em até 1:10 ou 100ml para 01 litro de água. galão contendo 50 litros			
48	UNID	500	Desentupidor de pia, cabo curto, com alto poder de sucção.	R\$7,26	HALLEY	R\$3.630,00
49	UNID	500	Desentupidor de vaso sanitário, cabo longo, com alto poder de sucção..	R\$24,81	HALLEY	R\$12.405,00
50	UNID	150	Desincrustante líquida limpa baú - 50 litros - produto especialmente desenvolvido para ser utilizado em lavadores para a limpeza e remoção de resíduos de terra de chassis, motores, carrocerias de madeira ou alumínio. limpeza e remoção de graxa e óleo de peças, perfis e máquinas industriais, remove óleo e gordura de pisos, remove ceras lustráveis de pisos laváveis limpa chassis e motores de veículos leves e pesados. galão contendo 50 litros.	R\$359,46	DETERSID	R\$53.919,00
51	UNID	500	Desinfetante liquido talco embalagem 02 litros, com registro no ministério da saúde.	R\$10,59	BORÓ	R\$5.295,00
52	UNID	1500	Desinfetante a base de pinho, embalagem de 05 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde.	R\$15,24	BORÓ	R\$22.860,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

53	UNID	1500	Desinfetante de 02 litros. fragrâncias: diversas. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde	R\$10,87	BORÓ	R\$16.305,00
54	UNID	1500	Desinfetante de 05 litros. fragrâncias diversas, embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde.	R\$25,04	BORÓ	R\$37.560,00
55	UNID	1000	Desinfetante e detergente clorado com alta concentração de ativos (4,5% de cloro ativo). promove limpeza profunda e desinfeta o ambiente. formulado para desinfecção de pisos, superfícies fixas e artigos não críticos em áreas hospitalares. possui amplo efeito desengordurante, sendo muito aplicado em limpezas com sujidades mais pesadas. 5 lts.	R\$63,90	HFLEX	R\$63.900,00
56	UNID	1500	Desinfetante eucalipto, embalagem de 2 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde.	R\$12,42	BORÓ	R\$18.630,00
57	UNID	500	Desinfetante hospitalar para superfícies fixas e artigos não críticos 5 litros. .	R\$96,78	HFLEX	R\$48.390,00
58	GALÃO	500	Desinfetante líquido - fragrância marine, super concentrado com ação germicida e bactericida, galão de 05 litros, com registro do ministério da saúde. de 05 litros, com registro do ministério da saúde. embalagem: galão plástico	R\$25,04	BORÓ	R\$12.520,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			resistente e graduado, contendo 5 litros do produto, o rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente, constando: número do lote, data de fabricação, marca, composição do produto, registro.			
59	UNID	2000	Detergente lava-louças 05 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde.	R\$23,35	OFFICER	R\$46.700,00
60	UNID	2000	Detergente lava-louças 500 ml. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde.	R\$3,50	Q-OTIMO	R\$7.000,00
61	UNID	500	Dispenser para papel toalha; na cor branca confeccionado em material plástico resistente, com excelente acabamento, com capacidade para 500 excelente acabamento, com capacidade para 500 folhas. deve vir acompanhado de parafusos e buchas em quantidade suficiente para fixação em parede. abertura frontal por meio de botões ou chave específica. deve possuir visor frontal em plástico transparente para a quantidade de papel. dimensões aproximadas altura: 30 cm, largura: 26 cm, profundidade: 13 cm.).	R\$92,58	NOBRE	R\$46.290,00
62	UNID	500	Dispenser para álcool em gel compacto branco – tipo de parede, comprimento x altura x largura: 87 cm x 190 cm x 85 cm. altura x largura: 87 cm x 190 cm x 85 cm. possui reservatório para abastecimento de até 400ml de sabonete líquido ou álcool gel	R\$82,04	NOBRE	R\$41.020,00
63	UNID	500	Dispenser para sabonete líquido compacto branco – tipo de	R\$71,59	NOBRE	R\$35.795,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			parede, comprimento x altura x largura: 87 cm x 190 cm x 85 cm altura x largura: 87 cm x 190 cm x 85 cm possui reservatório para abastecimento de até 400ml de sabonete líquido ou álcool gel			
64	UNID	150	Ebulidor aproximadamente 15cm 110v 1.000 w.	R\$64,01	IMC	R\$9.601,50
65	UNID	515	Escova para unhas e mãos, confeccionada em plástico com cerdas em nylon, dura, tamanho aproximado: 8,5 (c) x 2,8 (l) x 4,0 (a) cm, na cor branca. aproximado: 8,5 (c) x 2,8 (l) x 4,0 (a) cm, na cor branca.	R\$12,30	CONDOR	R\$6.334,50
66	UNID	1000	Escova sanitária com suporte, redonda para vaso sanitário, dimensões aproximadas 38x11x9 cm.	R\$14,95	HALLEY	R\$14.950,00
67	UNID	1000	Escova de lavar roupas de plástico.	R\$9,45	HALLEY	R\$9.450,00
68	UNID	100	Escovão para piso, com cerdas duras, base em plástico, medindo de 30cm a 40cm, com cabo medindo aproximadamente 1,40cm, com cabo medindo aproximadamente 1,40cm, ideal para limpeza pesada.	R\$70,90	HALLEY	R\$7.090,00
69	UNID	100	Esfregão (mop) esfregão para limpeza com recipiente para acondicionar líquido e ou produtos de limpeza mais centrífuga e ou produtos de limpeza mais centrífuga giratória.	R\$172,88	NOBRE	R\$17.288,00
70	UNID	300	Espanador de pena de avestruz e cabo de aproximadamente 40 cm em madeira.	R\$96,41	HALLEY	R\$28.923,00
71	PTC	2000	Esponja de lã de aço com 08 unidades.	R\$5,65	ASSOLAM	R\$11.300,00
72	UNID	1000	Esponja multiuso produzido em filamento único de aço inox que não enferruja e não solta farpas. indicada para limpeza pesada, como fogões, indicada para limpeza pesada, como fogões, assadeiras, panelas de alumínio ou ferro fundido. tipo de abrasão: remoção de resíduos. medidas aproximadas - 6,5x 6,5 x 3,5 cm.	R\$12,28	BRILHUS	R\$12.280,00
73	UNID	10000	Esponja para lavar - louça dupla face, multiuso profissional, em	R\$3,48	WISH	R\$34.800,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			poliuretano, cor verde/amarela, lado verde, fibra super. abrasiva, com medidas verde, fibra super. abrasiva, com medidas aproximadas de 11 x 7,5 x 2, cm de espessura, embalagem com 1 unidade			
74	UNID	250	Faca com cabo em polipropileno com aproximadamente 20 cm.	R\$34,98	PLANETA	R\$8.745,00
75	UNID	1000	Faca de mesa inox para refeição.	R\$8,71	MARTINAZO	R\$8.710,00
76	UNID	300	Faca de serra para pão inox cabo em polipropileno aproximadamente 30cm.	R\$26,24	PLANETA	R\$7.872,00
77	UNID	1000	Fibra para limpeza hospitalar: fibra não risca azul com 02 unidades para uso em superfícies como louças sanitárias, superfícies como louças sanitárias, metais, inox, cristais, plásticos, vidros e pratarias, sem provocar riscos nos objetos ou superfícies.	R\$44,35	LIMPANO	R\$44.350,00
78	UNID	1000	Fibra serviço pesado 110 x 225mm com 02 unidades.	R\$33,94	LIMPANO	R\$33.940,00
79	UNID	100	Filtro de barro para água, com 03 velas.	R\$355,32	JABOTICABAL	R\$35.532,00
80	UNID	1000	Filtro para café nº 103 com 30 unidades.	R\$10,55	MELITA	R\$10.550,00
81	UNID	3000	Flanela para limpeza 100% algodão, na cor branca, medido aproximadamente 40 x 60 cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade	R\$5,02	CCA TEXTIL	R\$15.060,00
82	MAÇO	1000	Fósforo (10x40 cx): acendedor, tipo fósforo, de madeira, composto de vegetal e minério, apresentado em forma de palito maço com 10 caixas c/ 40 palitos em forma de palito maço com 10 caixas c/ 40 palitos cada com ponta de pólvora, caixa com 40 palitos, médio, com certificado do INMETRO, pacote com 10 caixas.	R\$12,09	PARANA	R\$12.090,00
83	UNID	800	Frasco de 500ml na cor leitosa com válvula pump pra sabonete líquido, álcool gel.	R\$11,37	NOBRE	R\$9.096,00
84	UNID	300	Frigideira antiaderente 25cm de diâmetro.	R\$64,03	TRAMONTINA	R\$19.209,00
85	UNID	500	Garfo de mesa inox para refeição.	R\$8,17	MARTINAZO	R\$4.085,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

86	PTC	1500	Garfo descartável refeição com 50 unidades.	R\$8,91	PRA FESTA	R\$13.365,00
87	PTC	1500	Garfo descartável sobremesa com 50 unidades.	R\$7,89	PRA FESTA	R\$11.835,00
88	UNID	500	Garrafa térmica para líquidos quentes, corpo plástico, ampola para conservação do líquido em vidro térmico, rolha dosadora, com corpo multiuso, com térmico, rolha dosadora, com corpo multiuso, com capacidade para 1 litro.	R\$76,27	INVICTA	R\$38.135,00
89	UNID	200	Garrafa térmica para líquidos quentes, corpo plástico, ampola para conservação do líquido em vidro térmico, rolha dosadora, com corpo multiuso, com térmico, rolha dosadora, com corpo multiuso, com capacidade para 5 litros.	R\$132,25	INVICTA	R\$26.450,00
90	UNID	200	Garrafa térmica com capacidade de armazenamento de 1,8 litros. composição: plástico e ampola de vidro, acionamento plástico e ampola de vidro, acionamento por pressão.	R\$122,84	INVICTA	R\$24.568,00
91	UNID	200	Garrafa térmica com capacidade de armazenamento de 3 litros. composição plástico e ampola de vidro, acionamento plástico e ampola de vidro, acionamento por pressão.	R\$88,54	INVICTA	R\$17.708,00
92	UNID	1000	Gel pinho acondicionado em embalagem de 5 lit. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde.	R\$39,90	Q-OTIMO	R\$39.900,00
93	PTC	2000	Guardanapo de papel, material celulose, largura aproximada de 22cm, folha simples de cor 100% branca, macio. pacote de cor 100% branca, macio. pacote contendo 50 unidades.	R\$3,11	VIP	R\$6.220,00
94	UNID	2000	Hipoclorito de sódio 1% de 5 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo	R\$30,51	MAIS/MAIS	R\$61.020,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde			
95	UNID	2000	Hipoclorito de sódio 5% em recipiente de 05 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde.	R\$36,48	MAIS/MAIS	R\$72.960,00
96	UNID	1500	Inseticida aerossol de 300ml. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde	R\$17,57	BUZZ	R\$26.355,00
97	UNID	500	Isqueiro, aproximadamente 8cm contendo selo do INMETRO, em embalagem lacrada.	R\$9,56	BIC/BIC	R\$4.780,00
98	UNID	240	Jarra de plástico com tampa, de polietileno resistente, atóxico para 1000 ml.	R\$12,28	SBRISSA	R\$2.947,20
99	UNID	500	Jarra de vidro para água 1,3 litros.	R\$39,80	NADIR	R\$19.900,00
100	UNID	300	Jarra plástica para suco com tampa 2 litros.	R\$22,33	SBRISSA	R\$6.699,00
101	GALÃO	180	Limpa forno: detergente alcalino com solvente para remoção de gorduras carbonizadas - princípio ativo cloreto de alquil dimetil benzil amônio à 50% - ph cloreto de alquil dimetil benzil amônio à 50% - ph (100%) = 10,00 à 11,00 - biodegradável - pronto-uso - registrado ou notificado na ANVISA - embalagem 05 litros	R\$136,71	DIABO VERDE	R\$24.607,80
102	UNID	2000	Limpa alumínio de 500ml. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do	R\$7,02	FEROZ	R\$14.040,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			produto na ANVISA/Ministério da Saúde			
103	UNID	2000	Limpa cerâmica e azulejos de 01 litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde.	R\$12,41	Q-OTIMO	R\$24.820,00
104	UNID	2000	Limpa vidro (500ml). embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde.	R\$6,89	Q-OTIMO	R\$13.780,00
105	UNID	2000	Limpador multiuso de 500ml. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde	R\$7,20	Q-OTIMO	R\$14.400,00
106	UNID	200	Lixeira plástico com pedal e tampa, capacidade 100 litros.	R\$363,53	SBRISSA	R\$72.706,00
107	UNID	300	Lixeira plástico com pedal e tampa, capacidade 15 litros.	R\$88,39	SBRISSA	R\$26.517,00
108	UNID	300	Lixeira plástico com pedal e tampa, capacidade 30 litros.	R\$198,87	SBRISSA	R\$59.661,00
109	UNID	250	Lixeira plástico com pedal e tampa, capacidade 60 litros.	R\$273,07	SBRISSA	R\$68.267,50
110	UNID	1500	Lustra móveis 200 ml. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde.	R\$9,18	Q-OTIMO	R\$13.770,00
111	CAIXA	500	Luva de vinil leitoso - sem pó de amido ou talco - para procedimento não cirúrgico - produto confeccionado a base de resina sintética de vinil, - confeccionado a base de resina	R\$58,19	DESCARPACK	R\$29.095,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			sintética de vinil, - tamanho m - caixa com 50 pares.			
112	CAIXA	500	Luva de vinil leitoso - sem pó de amido ou talco- para procedimento não cirúrgico - produto confeccionado a base de resina sintética de vinil, - confeccionado a base de resina sintética de vinil, - tamanho g - caixa com 50 pares.	R\$44,23	DESCARPACK	R\$22.115,00
113	PAR	1000	Luva de borracha grossa para limpeza, tamanhos variados.	R\$30,15	VOLK	R\$30.150,00
114	UNID	5000	Luva de látex para limpeza: luva de segurança confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno natural, anatômica, acabamento interno liso, antiderrapante na palma e dedos. acabamento: látex natural, punho: virola - para serviços gerais. tamanho G	R\$11,00	FROLUX	R\$55.000,00
115	UNID	5000	Luva de látex para limpeza: luva de segurança confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno natural, anatômica, acabamento interno liso, antiderrapante na palma e dedos. acabamento: látex natural, punho: virola - para serviços gerais. tamanho P	R\$11,000	FROLUX	R\$55.000,00
116	UNID	5000	luva de látex para limpeza: luva de segurança confeccionada em látex, natural, anatômica, acabamento interno natural, anatômica, acabamento interno liso, antiderrapante na palma e dedos. acabamento: látex natural, punho: virola - para serviços gerais. tamanho M	R\$11,00	FORLUX	R\$55.000,00
117	PAR	1000	Luva de segurança confeccionada em borracha natural (látex) ranhurada, super reforçada, sem revestimento interno; antiderrapante na face sem revestimento interno; antiderrapante na face palmar, nos dedos e na ponta dos dedos, cano longo, proteção antebraço flexibilidade e conforto. tamanho M, com 40 cm.	R\$19,50	TALK	R\$19.500,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

118	PAR	1000	Luva de segurança confeccionada em borracha natural (látex) ranhurada, super reforçada, sem revestimento interno; antiderrapante na face sem revestimento interno; antiderrapante na face palmar, nos dedos e na ponta dos dedos, cano longo, proteção antebraço flexibilidade e conforto. tamanho G, com 40 cm	R\$19,50	TALK	R\$19.500,00
119	PAR	1000	Luva de segurança, com palma confeccionada em couro tipo vaqueta e dorso em lona vinílica. possui tira de reforço na costura do dedo polegar e reforço na tira de reforço na costura do dedo polegar e reforço na palma. possui elástico para ajuste do dorso e acabamento em material têxtil na borda do punho.	R\$34,71	TALK	R\$34.710,00
120	PTC	2000	Luva plástica descartável de polietileno, transparente, - pacote com 100 unidades, tamanho único, produto com registro no tamanho único, produto com registro no Ministério da Saúde	R\$17,44	DANNY	R\$34.880,00
121	UNID	100	Luva térmica - cano longo - em tecido metalizado com recheio em manta de algodão 100%, forro em t.n.t e reforço em brim (100% algodão) em t.n.t e reforço em brim (100% algodão) medida aproximada: 33 cm.	R\$51,00	DANNY	R\$5.100,00
122	PAR	2000	Luvas látex com palma antiderrapante, tipo diamante 1ª qualidade, resistente comprimento aproximado 40cm - tamanho m - na cor verde e amarela. - tamanho m - na cor verde e amarela.	R\$20,16	TALK	R\$40.320,00
123	UNID	500	Mangueira de ½ para jardim 25m	R\$92,58	NUTRIPLAM	R\$46.290,00
124	CAIXA	250	Marmitex aluminizada nº 5 com tampa, fechamento manual, b5 caixa com 100 unidades.	R\$51,59	BOREDA	R\$12.897,50
125	CAIXA	500	Marmitex aluminizada nº 8 com tampa, fechamento manual, b8 caixa com 100 unidades.	R\$61,97	BOREDA	R\$30.985,00
126	CAIXA	1000	Máscara descartável de TNT com elástico - a máscara descartável	R\$51,67	DESCARPACK	R\$51.670,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			simples é confeccionada em TNT - tecido não tecido 100% de polipropileno do TNT - tecido não tecido 100% de polipropileno do tipo agulhado com mínimo de 40 gr/m2. caixa com 100 unidades.			
127	PTC	160	Naftalina - pacote com 30 unidades	R\$9,70	NAFTALINA	R\$1.552,00
128	UNID	2000	Odorizador de ambiente aerossol com 360ml, diversas fragrâncias. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/ministério da saúde.	R\$18,72	PURO AR	R\$37.440,00
129	UNID	500	Óleo de peroba de 100ml. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde	R\$13,60	PEROBA	R\$6.800,00
130	UNID	100	Organizador de polipropileno com tampa e trava, capacidade aproximada de 70 litros.	R\$193,42	SBRISSA	R\$19.342,00
131	UNID	250	Organizador de polipropileno com tampa hermética medindo 40x 28 x 32 cm, capacidade aproximada de 25 litros.	R\$124,81	SBRISSA	R\$31.202,50
132	UNID	1500	Pá de plástico para lixo com cabo.	R\$8,59	HALLEY	R\$12.885,00
133	UNID	3000	Palha de aço nº01.	R\$3,16	ASSOLAM	R\$9.480,00
134	CAIXA	5000	Palito de madeira palito de dente caixa com 100 unidades.	R\$3,80	THEOTO	R\$19.000,00
135	UNID	100	Panela de alumínio batido com tampa, 05 litros, nº 32..	R\$204,63	ABC	R\$20.463,00
136	UNID	100	Panela de alumínio batido com tampa, 10, litros, nº 34	R\$240,72	ABC	R\$24.072,00
137	UNID	100	Panela de pressão 10 litros.	R\$241,81	PANELUX	R\$24.181,00
138	UNID	101	Panela de pressão 4,5 litros.	R\$194,58	PANELUX	R\$19.652,58
139	UNID	5000	Pano de chão branco 76x49 dupla costura, 100% algodão, alvejado, pré amaciado, super-resistente, com trama grossa (bem fechada), medindo aproximadamente 76x49 cm, que absorvas bem	R\$15,01	CCA TEXTIL	R\$75.050,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			aproximadamente 76x49 cm, que absorvas bem qualquer líquido, para uso doméstico.			
140	UNID	300	Pano de limpeza multiuso - bobina 300 metros, na cor verde, gramatura mínima 40 g/m ² , com picote. pano limpa tudo, com picote fabricado pelo processo pano limpa tudo, com picote fabricado pelo processo cross lapper de fibra de viscose, superabsorvente protegido com agente bacteriostático. embalagem: bobina 300 metros na cor verde.	R\$171,83	BLUPACK	R\$51.549,00
141	UNID	5000	Pano de chão cru (sem alvejar) 55cmx80cm.	R\$12,42	CCA TEXTIL	R\$62.100,00
142	UNID	2000	Pano de prato, tamanho aproximado 70 x 30 cm, em tecido 100% algodão, estampas variadas.	R\$6,07	CCA TEXTIL	R\$12.140,00
143	PTC	3000	Papel higiênico, folha simples na cor branca, macio. pacote com 04 rolos de 60m	R\$8,50	BOB	R\$25.500,00
144	FRD	3000	Papel toalha interfoliado, não reciclado, alta absorção, na cor branca, 02 (duas) dobras, largura mínima de 20 cm e máxima de 21 cm, comprimento mínima de 20 cm e máxima de 21 cm, comprimento mínimo de 20 cm e máximo de 21 cm. fardo com 1000 folhas.	R\$22,10	CARIOCA	R\$66.300,00
145	PTC	2000	Papel toalha, folha dupla, picotada, cor 100% branca. pacote com 2 rolos contendo no mínimo 50 toalhas e medindo no mínimo 50 toalhas e medindo aproximadamente 22x20cm	R\$6,15	BELLI	R\$12.300,00
146	UNID	1500	Papel alumínio, rolo 30cm x 7,5m.	R\$10,09	BOREDA	R\$15.135,00
147	UNID	1500	Papel filme, rolo, 29cm x 30m.	R\$9,32	BOREDA	R\$13.980,00
148	PTC	5000	Papel higiênico- 30 m, folha dupla. pacote com 4 rolos de 30 metros	R\$12,39	PALOMA	R\$61.950,00
149	ROLO	3500	Papel higiênico com 300 metros em folha simples e branca.	R\$11,08	CARIOCA	R\$38.780,00
150	PTC	5000	Papel higiênico comum, folha simples, pacote de 04 rolos de 30 metros cada.	R\$9,84	PALOMA	R\$49.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

151	PTC	2500	Papel higiênico, folha dupla na cor branca, macio. pacote com 04 rolos de 60m.	R\$12,85	BOB	R\$32.125,00
152	UNID	3100	Pasta saponácea rosa 500 grs. saponáceo para limpeza pesada em geral principalmente em mármore, pisos, azulejos, com ação desengraxante mármore, pisos, azulejos, com ação desengraxante e de polimento. composição: tenso ativo não iônicos, conservantes, coadjuvante aplicação, polimento de aço inox, apresentação pasta. embalagem 500 g.	R\$15,37	CRISTAL	R\$47.647,00
153	UNID	5000	Pedra sanitária embalagem contendo 01, pedra sanitária de 25g e suporte plástico para fixar a pedra. plástico para fixar a pedra.	R\$2,45	POLITRIZ	R\$12.250,00
154	PAR	1000	Pilha alcalina C, média.	R\$17,88	ELGIM	R\$17.880,00
155	PAR	1000	Pilha alcalina D, grande.	R\$19,98	ELGIM	R\$19.980,00
156	PAR	1000	Pilha alcalina, tamanho AA (pequena). voltagem/ amperes 1,5v.	R\$14,94	ELGIM	R\$14.940,00
157	PAR	1000	Pilha alcalina, tamanho AAA (palito). voltagem/ amperes 1,5v.	R\$11,95	ELGIM	R\$11.950,00
158	BOBINA	150	Plástico filme PVC (bobina) - esticável, resistente, transparente, inodoro. fabricado conforme as resoluções fabricadas conforme as resoluções da ANVISA. medidas: 50cm x 1000m, peso aproximado de cada bobina 6kgs.	R\$147,00	LISAFILM	R\$22.050,00
159	UNID	150	Porta papel higiênico em plástico abs. "rolão" 300 a 600 mts, branco. certificado INMETRO.	R\$92,81	NOBRE	R\$13.921,50
160	PTC	3000	Pote de caldo 300 ml, descartável para refeição, transparente, em pacote contendo 50 unidades. pacote contendo 50 unidades.	R\$9,01	COPOPLAST	R\$27.030,00
161	CAIXA	500	Prato de refeição descartável, material poliestireno, cor: branco, não tóxico, tamanho: diâmetro 21 cm. não tóxico, tamanho: diâmetro 21 cm. caixa com 1000 unidades	R\$90,39	COPOPLAST	R\$45.195,00
162	CAIXA	500	Prato descartável para sobremesa, aproximadamente 15cm de diâmetro, caixa com	R\$77,51	COPOPLAST	R\$38.755,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			1000 unidades diâmetro, caixa com 1000 unidades			
163	UNID	3000	Prato fundo de vidro 22cm..	R\$11,60	NADIR	R\$34.800,00
164	PTC	3000	Pregador de roupa pregador para roupas, em material plástico embalagem com 12, unidades medidas: embalagem com 12, unidades medidas: mínimo 7cm de comprimento.	R\$4,97	HALLEY	R\$14.910,00
165	UNID	500	Pulverizador frasco: pulverizador de líquidos de plástico - capacidade para 500 ml, utilizado para borrifar o para 500 ml, utilizado para borrifar o desinfetante hospitalar em superfícies mais difíceis, além de camas, macas, cadeiras de rodas, entre outros. cor preferencial: branca	R\$12,27	NOBRE	R\$6.135,00
166	GALÃO	300	Removedor de múltiplas camadas de ceras incrustadas e impermeabilizantes de alta resistência. não desprende vapores tóxicos, não é corrosivo, nem inflamável e deve ser usado na proporção de uma parte em dez partes de água. solúvel em água e ph 9,00 a 12,00. galão 5 litros.	R\$140,56	Q-OTIMO	R\$42.168,00
167	UNID	500	Rodo abrasivo esponja lava piso e azulejo (refil). medidas aproximadas de: altura: 2,5cm comprimento: 26 cm de: altura: 2,5cm comprimento: 26 cm largura: 7,5 cm.	R\$16,61	HALLEY	R\$8.305,00
168	UNID	500	Rodo abrasivo esponja lava piso e azulejo, com cabo de 140 á 160 cm. medidas aproximadas de: altura: 2,5cm medidas aproximadas de: altura: 2,5cm comprimento: 26 cm largura: 7,5 cm.	R\$21,60	HALLEY	R\$10.800,00
169	UNID	700	Rodo industrial: rodo reforçado industrial - injetado em abs., com borracha dupla aproximadamente 45 borrachas dupla aproximadamente 45 cm, acompanhado de cabo de alumínio frisado de 1,40m.	R\$88,51	SANCHES	R\$61.957,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

170	UNID	1500	Rodo puxa e seca de plástico 40 cm, cabo de madeira revestido em plástico, borracha dupla reforçado plástico, borracha dupla reforçada (mínimo de 0,5 cm de espessura), cabo em madeira medindo aproximadamente 1,20m.	R\$16,37	HALLEY	R\$24.555,00
171	UNID	1500	Rodo puxa e seca de plástico 60 cm, cabo de madeira revestido em plástico, borracha dupla plástico, borracha dupla reforçada (mínimo de 0,5cm de espessura), cabo em madeira medindo aproximadamente 1,20m.	R\$21,07	HALLEY	R\$31.605,00
172	PTC	1000	Sabão em barra de coco, pacote com 5 barras de 200 gramas. validade mínima de 24 meses. validade mínima de 24 meses.	R\$14,24	ESTRELA	R\$14.240,00
173	UNID	3000	Sabão em barra glicerinado de 200 gramas, pacote com 5 unidades. embalagem lacrada, devidamente embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	R\$11,55	ESTRELA	R\$34.650,00
174	CAIXA	5000	Sabão em pó (01 kg). embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/ministério da saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	R\$12,78	BH	R\$63.900,00
175	FRASCO	300	Sabonete líquido infantil para higiene do bebê, sem corante e sem fragrância, podendo ser utilizado como sabonete ou shampoo, fórmula dermatologicamente testada. com ph: 6,00 a 8,00, densidade	R\$16,43	PALMOLIVE	R\$4.929,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			(g/cm ³):0,95 a 1,15 g/cm ³ e viscosidade (cp):maior ou igual a 500. (validade 24 meses). apresentação: frasco de 100ml.			
176	UNID	2000	Sabonete líquido, fragrância erva-doce- 5 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. Este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	R\$28,40	ROZAMIL	R\$56.800,00
177	UNID	2000	Sabonete em barra 90 gramas. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. Este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total	R\$3,47	MOTIVUS	R\$6.940,00
178	BOBINA	200	Saco p/ embalagem de polietileno, medindo (20x30) cm, capacidade de 1 kg, picotado, com espessura kg, picotado, com espessura aproximada de 0,08 micras, transparente, bobina com aproximadamente 500 unidades.	R\$51,38	HOLLBAG	R\$10.276,00
179	BOBINA	200	Saco p/ embalagem de polietileno, medindo (30x40) cm, capacidade de 2 kg, picotado, com espessura kg, picotado, com espessura aproximada de 0,08 micras, transparente, bobina com aproximadamente 500 unidades.	R\$71,00	HOLLBAG	R\$14.200,00
180	BOBINA	200	saco p/ embalagem de polietileno, medindo (50x70) cm, capacidade de 10 kg, picotado, com espessura kg, picotado, com espessura aproximada de 0,08 micras, transparente, bobina com aproximadamente 400 unidades.	R\$119,73	HOLLBAG	R\$23.946,00
181	PTC	1000	Saco de lixo branco 100 litros - saco plástico para coleta de	R\$46,04	THMPLASTIC	R\$46.040,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			resíduos de saúde do tipo branco resíduos de saúde do tipo branco leitoso para acondicionamento de resíduos infectantes com dimensões planas de 75 cm largura x 105 cm altura, capacidade nominal 30 kg e volumétrica de 100 litros pacote com 50 unidades			
182	PTC	1000	Saco de lixo branco 50 litros - saco plástico para coleta de resíduos de saúde do tipo branco resíduos de saúde do tipo branco leitoso para acondicionamento de resíduos infectantes com dimensões planas de 63 cm largura x 80 cm altura, capacidade nominal 15 kg e volumétrica de 50 litros pacote com 50 unidades.	R\$48,59	THMPLASTIC	R\$48.590,00
183	PTC	1000	Saco de lixo branco leitoso 30 litros - saco plástico para coleta de resíduos de saúde do tipo resíduos de saúde do tipo plástico branco leitoso para acondicionamento de resíduos infectantes com dimensões planas de 59 cm largura x 62 cm altura, capacidade nominal 9 kg e volumétrica de 30 litros, pacote com 50 unidades.	R\$31,25	THMPLASTIC	R\$31.250,00
184	PTC	700	Saco ecológico para lixo, confeccionado em material 100% reciclável- aproximadamente 90x115, reciclável- aproximadamente 90x115, 200 litros especial, cor preta, embalagem com 100 unidades.	R\$82,13	THMPLASTIC	R\$57.491,00
185	PTC	1500	Saco para lixo comum - 15 litros, contendo 100 pacotes em, medindo aproximadamente: 39x58, embalagem aproximadamente: 39x58, embalagem com 100 unidades.	R\$23,77	THMPLASTIC	R\$35.655,00
186	PTC	1500	Saco para lixo comum - 20 litros, contendo 100 unidades em cada embalagem. embalagem.	R\$22,13	THMPLASTIC	R\$33.195,00
187	PTC	1500	Saco para lixo comum - 60 litros, contendo 100 unidades em cada embalagem. embalagem.	R\$52,17	THMPLASTIC	R\$78.255,00
188	PTC	1000	Saco para lixo comum- 30 litros, contendo 100 unidades em cada	R\$31,86	THMPLASTIC	R\$31.860,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			embalagem, medindo embalagem, medindo aproximadamente: 59 x 62			
189	PTC	1500	Saco para lixo comum- 50 litros, contendo 100 unidades em cada embalagem, medindo embalagem, medindo aproximadamente: 63 x 80.	R\$51,98	THMPLASTIC	R\$77.970,00
190	PTC	300	Saco plástico em polietileno (pead) transparente - 50 x 80 cm - com sanfona lateral - espessura aproximada de lateral - espessura aproximada de 0.007 micras - em pacotes de 50 unidades	R\$73,97	THMPLASTIC	R\$22.191,00
191	PTC	1500	Saco plástico lixo comum azul - 100 litros, contendo 50 unidades em cada embalagem, medindo aproximadamente: embalagem, medindo aproximadamente: 75x1,05.	R\$52,26	THMPLASTIC	R\$78.390,00
192	PTC	1000	Saco plástico lixo comum preto - 100 litros, contendo 100 unidades cada embalagem, medindo aproximadamente: embalagem, medindo aproximadamente: 75 x 1,05.	R\$55,00	THMPLASTIC	R\$55.000,00
193	PTC	500	Saco plástico para coleta de lixo comum capacidade 100 (cem) litros, em polietileno pct preto leitoso com polietileno pct preto leitoso com gramatura de 10 micras, fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT - NBR-9190 e NBR9195, embalados em pacotes com 50 unidades)	R\$60,17	THMPLASTIC	R\$30.085,00
194	PTC	500	Saco plástico para coleta de lixo comum capacidade 20 (vinte) litros, em polietileno pct azul leitoso com polietileno pct azul leitoso com gramatura de 6 micras, fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT NBR-9190 e nbr-9195, embalados em pacotes com 50 unidades	R\$53,48	THMPLASTIC	R\$26.740,00
195	PTC	500	Saco plástico para coleta de lixo comum capacidade 40 (quarenta) litros, em pct polietileno preto litros, em pct polietileno preto leitoso com gramatura de 8 micras, fabricação de acordo com	R\$50,42	THMPLASTIC	R\$25.210,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			as normas específicas da ABNT - NBR-9190 e NBR-9195, embalados em pacotes com 50 unidade			
196	PTC	500	Saco plástico para coleta de lixo comum capacidade 60 (sessenta) litros, em pct polietileno preto litros, em pct polietileno preto leitoso com gramatura de 10 micras, fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT - NBR-9190 e NBR-9195, embalados em pacotes com 50 unidades	R\$61,53	THMPLASTIC	R\$30.765,00
197	PTC	500	Saco plástico para coleta de resíduos infectantes, capacidade 100 (cem) litros, em pct polietileno (cem) litros, em pct polietileno branco leitoso com gramatura de 10 micras, para a coleta de resíduos sólidos da área de saúde, com impressão individual na cor preta, com fundo branco, da simbologia de material infectante (subclasse 6.2) em uma das faces do saco, estampada a aproximadamente 1/3 (um terço) acima da base, com identificação individual do fabricante e número do lote. fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT - NBR-9190, NBR-7500 e NBR-9195, com as seguintes medidas aproximadas: 75 cm largura x 105 cm de altura, embalados em pacotes com 50 unidades	R\$52,08	THMPLASTIC	R\$26.040,00
198	PTC	500	Saco plástico para coleta de resíduos infectantes, capacidade 15 (quinze) litros, em pct polietileno (quinze) litros, em pct polietileno branco leitoso com gramatura de 6 micras, para a coleta de resíduos sólidos da área de saúde, com impressão individual na cor preta, com fundo branco, da simbologia de material infectante (subclasse 6.2) em uma das faces do saco, estampada a aproximadamente 1/3 (um terço) acima da base, com identificação individual do fabricante e número do lote. fabricação de acordo com	R\$43,86	THMPLASTIC	R\$21.930,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			as normas específicas da ABNT - NBR -9190, NBR-7500 e NBR - 9195, com as seguintes medidas aproximadas: 42 cm largura x 52 cm de altura, embalados em pacotes com 50 unidades			
199	PTC	500	Saco plástico para coleta de resíduos infectantes, capacidade 30 (trinta) litros, em pct polietileno (trinta) litros, em pct polietileno branco leitoso com gramatura de 8 micras, para a coleta de resíduos sólidos da área de saúde, com impressão individual na cor preta, com fundo branco, da simbologia de material infectante (subclasse 6.2) em uma das faces do saco, estampada a aproximadamente 1/3 (um terço) acima da base, com identificação individual do fabricante e número do lote. fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT - NBR -9190, NBR-7500 e NBR - 9195, com as seguintes medidas aproximadas: 59 cm largura x 62 cm de altura, embalados em pacotes com 50 unidades	R\$51,42	THMPLASTIC	R\$25.710,00
200	PTC	500	Saco plástico para coleta de resíduos infectantes, capacidade 50 (cinquenta) litros, pct em polietileno (cinquenta) litros, pct em polietileno branco leitoso com gramatura de 10 micras, para a coleta de resíduos sólidos da área de saúde, com impressão individual na cor preta, com fundo branco, da simbologia de material infectante (subclasse 6.2) em uma das faces do saco, estampada a aproximadamente 1/3 (um terço) acima da base, com identificação individual do fabricante e número do lote. fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT – NBR-9190, NBR e NBR -9195, com as seguintes medidas aproximadas: 63 cm largura x 80 cm de altura, embalados em pacotes com 50 unidades	R\$64,00	THMPLASTIC	R\$32.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

201	PTC	700	Saco plástico para lixo hospitalar 100 litros, branco leitoso. embalagem com 100 unidades.	R\$76,99	THMPLASTIC	R\$53.893,00
202	PTC	200	Sapatilha pro pé, branca tipo soldado, fabricada em 100% polipropileno, atóxico, material descartável, confeccionado em tnt, tamanho único baseado na numeração até 43. embalagem com 100 unidades cada pacote.	R\$32,47	DESCARPACK	R\$6.494,00
203	UNID	1000	Saponáceo com detergente de 300 gramas. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/ministério da saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total	R\$14,86	RADIUM	R\$14.860,00
204	PTC	50	Saquinho de plástico branco polietileno alta densidade descartável para cachorro quente descartável para cachorro quente mínimo de 20x14 cm, pacote c/ 1.000 unidades.	R\$39,85	CRISTAL	R\$1.992,50
205	FARDO	50	Saquinho para pipoca de excelente qualidade, confeccionado em papel branco. medida aproximadas: 8cm branco. medida aproximadas: 8cm x11cm. fardo com 1000 unidades	R\$38,87	PAPER	R\$1.943,50
206	GALÃO	100	Shampoo automotivo neutro cremoso de alto rendimento para lavagens de superfícies pintadas, carrocerias de veículos. auto brilho, diluição 1:20 até 1:50. galão contendo 50 litros.	R\$386,01	Q-OTIMO	R\$38.601,00
207	KG	300	Soda caustica comum 1kg, concentração de 70% (naoh).	R\$34,24	YARA	R\$10.272,00
208	UNID	100	suporte de copo descartável para água 200ml cilíndrico em epóxi branco para fixação na parede	R\$86,58	PREMISSE	R\$8.658,00
209	UNID	100	Suporte para papel toalha, material plástico abs., cor cinza/branco, tipo uso toalha de papel, aplicação uso toalha de	R\$86,40	PREMISSE	R\$8.640,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			papel, aplicação doméstica e ou banheiro.			
210	UNID	100	Tabuleiro alumínio nº 03.	R\$70,80	ABC	R\$7.080,00
211	UNID	100	Tabuleiro alumínio nº 05.	R\$87,32	ABC	R\$8.732,00
212	UNID	1500	Taça de vidro para água de 300 ml.	R\$18,21	NADIR	R\$27.315,00
213	UNID	60	Toalha de mão, 100% algodão, medidas mínimas de 30x30 cm, peso aproximado 40g	R\$13,84	CCA TEXTIL	R\$830,40
214	UNID	500	Toalha de mesa grande, retangular, na cor branca, 100% algodão, aproximadamente 2,5x1,5cm. aproximadamente 2,5x1,5cm.	R\$75,33	CCA TEXTIL	R\$ 37.665,00
215	UNID	1000	Toalha de rosto, medindo aproximadamente 50 x 80cm, cores variadas. variadas.	R\$15,95	CCA TEXTIL	R\$15.950,00
216	UNID	100	Torneira de reposição para suqueira, bebedouros, filtros de barro, suporte de galão de água barro, suporte de galão de água material: plástico cor: marrom e preta. acompanha: 2 arruelas e porca plásticas para vedação.	R\$11,46	GLOBO	R\$1.146,00
217	PTC	1000	Touca capilar sanfonadas tipo tnt branca, tamanho único, pacote com 100 unidades	R\$24,87	DESCARPACK	R\$24.870,00
218	UNID	1500	Vassoura de palha com cabo de madeira reforçado e cerdas bem fixadas.	R\$26,97	HALLEY	R\$40.455,00
219	UNID	1500	Vassoura de pelo / nylon com cabo.	R\$16,22	HALLEY	R\$24.330,00
220	UNID	700	Vassoura de pelo sintético cepo: madeira, cerdas: pelo sintético, cabo: madeira, comprimento cabo: madeira, comprimento cabo: aproximadamente 1,20 m, comprimento cepo aproximado: 40 cm, com cabo perfeitamente reto plastificado, rosqueável com ponteira de plástico	R\$27,03		R\$18.921,00
221	UNID	1500	Vassoura de piaçava, com cabo de madeira reforçado e cerdas bem fixadas.	R\$25,75	HALLEY	R\$38.625,00
222	UNID	100	Vassoura lava ônibus tamanho igual ou superior a 30x9x6cm e cabo igual ou superior a 1,8 metros. produzido ou superior a 1,8 metros. produzido com uma base plástica rígida com cerdas de	R\$52,47	HALLEY	R\$5.247,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			nylon e uma espuma que ajuda reter o sabão.			
223	UNID	1000	Vassoura para limpeza de teto com cerdas sisal, cabo de 3m em madeira com duas partes de encaixe.	R\$25,35	HALLEY	R\$25.350,00
224	UNID	1000	Vassoura pet para garí, medindo 40 x 6,5x4,5, cepa em plástico com cabo de 1, 50 metros	R\$33,96	HALLEY	R\$33.960,00
225	UNID	100	Vasilhame para botijão para gás, composição butano & propano capacidade 13 kg, recipiente capacidade 13 kg, recipiente apropriado original de fabrica cilindros sem amassadura ou abaulamento. (somente o vasilhame).	R\$283,04	BUTANO	R\$28.304,00
226	UNID	1000	Xícara de café com pires 50 ml.	R\$11,17	NADIR	R\$11.170,00
227	UNID	1000	Xícara de vidro para servir chá pires capacidade aproximada de 240ml c/ pires	R\$13,61	NADIR	R\$13.610,00
VALOR TOTAL					R\$ 6.276.388,12	

VIGÊNCIA: 25/04/2025 à 25/04/2026

ASSINATURA: 25/04/2025

Renato Vinícius de Oliveira Martins - Secretário Municipal de Administração

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 027/2025 –PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 17/2025.**

O Secretários Municipais de Taquaraçu de Minas, no uso das atribuições que lhes conferem o inciso IV do artigo 71 da Lei nº 14.133/202, **ADJUDICA** o objeto licitado e **HOMOLOGA** o resultado do processo na forma que segue:

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios destinados à preparação de lanches, para atender as necessidades das Secretarias Municipais.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

LICITANTES VENCEDORES:

1- **DISTRIBUIDORA MUNDIAL LTDA**, CNPJ Nº 29.116.275/0001-77

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DETALHADA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	2000	UNID.	Café em pó, tradicional, torrado e moído, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, contendo 500 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.	R\$ 39,78	R\$ 79.560,00
02	1000	UNID.	Suco de frutas natural, pronto para consumo, acondicionado em embalagem tetrapack, tipo longa vida adoçados, caixa com 1 litro. Sabores diversos.	R\$ 15,10	R\$ 15.100,00
03	1500	UNID.	Refrigerantes gaseificados de 2 litros, garrafa pet, sabores Variados.	R\$ 13,19	R\$ 19.785,00
04	1500	PCTE	Açúcar tipo cristal, branco, de origem vegetal, pacote com 05 kg, constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Composição básica mínima do açúcar: 98,3% de sacarose.	R\$ 22,15	R\$ 33.225,00
05	900	PCTE	Farinha de trigo especial tipo 1 sem fermento. Obtida do trigo moído, limpo, desgerminado; de cor branca; isenta de sujidades, parasitas e larvas; livre de fermentação, mofo e materiais terrosos; validade mínima de 03 (meses) meses a contar da data de entrega, acondicionada em pacotes atóxicos, contendo 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente	R\$ 7,90	R\$ 7.110,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			os dados de identificação, procedência, informações nutricionais número de lote, data de fabricação, data de validade condições de armazenagem		
06	900	PCTE	Farinha de trigo especial tipo 1 com fermento. Obtida do trigo moído, limpo, desgerminado; de cor branca; isenta de sujidades, parasitas e larvas; livre de, mofo e materiais terrosos; validade mínima de 03 (meses) meses a contar da data de entrega, acondicionada em pacotes atóxicos, contendo 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais número de lote, data de fabricação, data de validade condições de armazenagem.	R\$ 8,44	R\$ 7.596,00
07	1000	LITRO	Leite integral, tipo longa vida, envasado em caixa tetra pak de 01 (um) litro, tratado termicamente pelo sistema UAT (Ultra Alta Temperatura), embalagem original do fabricante, com registro no MA-SIF, estampada na embalagem, informações do fabricante e data de vencimento;	R\$ 7,78	R\$ 7.780,00
08	1000	POTE	Manteiga com sal especificação: creme pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. É o produto gorduroso obtido exclusivamente pela bateção e malaxagem, com ou sem modificação biológica de creme pasteurizado derivado exclusivamente do leite de vaca. Embalagem 500 gramas. A matéria gorda da manteiga deverá estar composta exclusivamente de gordura láctea. Não deverá conter: gordura vegetal hidrogenada, corantes e aromatizantes artificiais.	R\$ 25,86	R\$ 25.860,00
09	900	PCTE	Preparo para Bolo alimentício, sabor variado tipo sem recheio 400G.	R\$ 8,81	R\$ 7.929,00
10	700	PENTE	Ovos Classe A selecionados, brancos, in natura, tipo grande com registro no	R\$ 26,90	R\$ 18.830,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			Ministério da Agricultura. Pente com 30 Unidades.		
11	600	UNID.	Fermento tipo químico em pó para bolos, embalagem de 250g.	R\$ 9,37	R\$ 5.622,00
12	600	UNID.	Fermento biológico fresco. Embalagem em tablete de 500 gramas. Hermeticamente fechada, vedada e resistente com data de fabricação.	R\$ 27,00	R\$ 16.200,00
13	600	EMBAL.	Óleo vegetal comestível, tipo puro espécie vegetal soja tipo 1. Frasco com 900ml.	R\$ 9,60	R\$ 5.760,00
14	600	PCTE	Fubá de milho, tipo 1 produto obtido a partir da moagem do grão de milho, de germinado ou não. De aspecto fino amarelo, livre de umidade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 05 (cinco) meses. Embalado em pacotes plásticos, atóxicos, limpos, não violados, resistentes e transparentes com capacidade de 1 kg.	R\$ 5,33	R\$ 3.318,00
15	800	PCTE	Polvilho Azedo. Produto amiláceo extraído da mandioca que sofreu processo de fermentação, deve ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Sob a forma de pó deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. - Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses. Pacote com 1 kg	R\$ 14,80	R\$ 11.840,00
16	700	CAIXA	Chá de erva mate, queimado ou tostado, composto de folhas e talos de erva mate; isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos. Embalagem primária: plástico atóxico hermeticamente fechado em caixa de papelão com 250 gramas. Rotulado conforme legislação vigente com validade	R\$ 17,50	R\$ 12.250,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			mínima de 18 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.		
17	900	KG	Salsicha, origem carne suína e bovina, temperatura conservação 4°C, prazo validade 180 dias, tipo tradicional, características adicionais embalada e resfriada. Deve conter na embalagem data de fabricação, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportada em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que a embalagem não se apresente estufadas ou alteradas, consistência mole ou manchas enverdeadas	R\$ 16,70	R\$ 15.030,00
18	600	POTE	Margarina com sal, entre 70% e 80% de lipã	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00
19	1000	EMBAL.	Extrato de tomate-embalagens com mínimo 340 gramas.	R\$ 6,42	R\$ 6.420,00
20	1500	UNID.	Cappuccino tradicional solúvel em pó- embalagem 400 gr.	R\$ 41,30	R\$ 61.950,00
21	900	KG	Banha de porco inspecionada pelo ministério da agricultura e com selo do sif- embalagem 01 kg.	R\$ 27,21	R\$ 24.489,00
VALOR TOTAL				R\$ 392.254,00	

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 392.254,00 (trezentos e noventa e dois mil duzentos e cinquenta e quatro reais).

Taquaraçu de Minas, 24 de abril 2025.

Fellipe Marcílio Bezerra Romanhol - Secretário Municipal de Obras, Assuntos Urbanos e Transporte

Renato Vinicius de Oliveira Martins - Secretário Municipal de Administração

João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

João Plínio Reggiani de Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

Cesar Augusto Magalhães Moreira - Secretário Municipal de Assistência Social

Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal de Saúde

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo Licitatório nº 027/2025, Pregão Eletrônico nº 17/2025, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios destinados à preparação de lanches, para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

LICITANTES VENCEDORES:

1- **DISTRIBUIDORA MUNDIAL LTDA**, CNPJ Nº 29.116.275/0001-77

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DETALHADA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	2000	UNID.	Café em pó, tradicional, torrado e moído, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, contendo 500 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.	R\$ 39,78	R\$ 79.560,00
02	1000	UNID.	Suco de frutas natural, pronto para consumo, acondicionado em embalagem tetrapack, tipo longa vida adoçados, caixa com 1 litro. Sabores diversos.	R\$ 15,10	R\$ 15.100,00
03	1500	UNID.	Refrigerantes gaseificados de 2 litros, garrafa pet, sabores Variados.	R\$ 13,19	R\$ 19.785,00
04	1500	PCTE	Açúcar tipo cristal, branco, de origem vegetal, pacote com 05 kg, constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos	R\$ 22,15	R\$ 33.225,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			animais e vegetais. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Composição básica mínima do açúcar: 98,3% de sacarose.		
05	900	PCTE	Farinha de trigo especial tipo 1 sem fermento. Obtida do trigo moído, limpo, desgerminado; de cor branca; isenta de sujidades, parasitas e larvas; livre de fermentação, mofo e materiais terrosos; validade mínima de 03 (meses) meses a contar da data de entrega, acondicionada em pacotes atóxicos, contendo 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais número de lote, data de fabricação, data de validade condições de armazenagem	R\$ 7,90	R\$ 7.110,00
06	900	PCTE	Farinha de trigo especial tipo 1 com fermento. Obtida do trigo moído, limpo, desgerminado; de cor branca; isenta de sujidades, parasitas e larvas; livre de, mofo e materiais terrosos; validade mínima de 03 (meses) meses a contar da data de entrega, acondicionada em pacotes atóxicos, contendo 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais número de lote, data de fabricação, data de validade condições de armazenagem.	R\$ 8,44	R\$ 7.596,00
07	1000	LITRO	Leite integral, tipo longa vida, envasado em caixa tetra pak de 01 (um) litro, tratado termicamente pelo sistema UAT (Ultra Alta Temperatura), embalagem original do fabricante, com registro no MA-SIF, estampada na embalagem, informações do fabricante e data de vencimento;	R\$ 7,78	R\$ 7.780,00
08	1000	POTE	Manteiga com sal especificação: creme pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. É o produto gorduroso obtido exclusivamente pela bateção e malaxagem, com ou sem modificação biológica de creme pasteurizado derivado	R\$ 25,86	R\$ 25.860,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			exclusivamente do leite de vaca. Embalagem 500 gramas. A matéria gorda da manteiga deverá estar composta exclusivamente de gordura láctea. Não deverá conter: gordura vegetal hidrogenada, corantes e aromatizantes artificiais.		
09	900	PCTE	Preparo para Bolo alimentício, sabor variado tipo sem recheio 400G.	R\$ 8,81	R\$ 7.929,00
10	700	PENTE	Ovos Classe A selecionados, brancos, in natura, tipo grande com registro no Ministério da Agricultura. Pente com 30 Unidades.	R\$ 26,90	R\$ 18.830,00
11	600	UNID.	Fermento tipo químico em pó para bolos, embalagem de 250g.	R\$ 9,37	R\$ 5.622,00
12	600	UNID.	Fermento biológico fresco. Embalagem em tablete de 500 gramas. Hermeticamente fechada, vedada e resistente com data de fabricação.	R\$ 27,00	R\$ 16.200,00
13	600	EMBAL.	Óleo vegetal comestível, tipo puro espécie vegetal soja tipo 1. Frasco com 900ml.	R\$ 9,60	R\$ 5.760,00
14	600	PCTE	Fubá de milho, tipo 1 produto obtido a partir da moagem do grão de milho, de germinado ou não. De aspecto fino amarelo, livre de umidade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 05 (cinco) meses. Embalado em pacotes plásticos, atóxicos, limpos, não violados, resistentes e transparentes com capacidade de 1 kg.	R\$ 5,33	R\$ 3.318,00
15	800	PCTE	Polvilho Azedo. Produto amiláceo extraído da mandioca que sofreu processo de fermentação, deve ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Sob a forma de pó deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. - Deverá apresentar validade	R\$ 14,80	R\$ 11.840,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			mínima de 06 (seis) meses. Pacote com 1 kg		
16	700	CAIXA	Chá de erva mate, queimado ou tostado, composto de folhas e talos de erva mate; isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos. Embalagem primária: plástico atóxico hermeticamente fechado em caixa de papelão com 250 gramas. Rotulado conforme legislação vigente com validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	R\$ 17,50	R\$ 12.250,00
17	900	KG	Salsicha, origem carne suína e bovina, temperatura conservação 4°C, prazo validade 180 dias, tipo tradicional, características adicionais embalada e resfriada. Deve conter na embalagem data de fabricação, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportada em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que a embalagem não se apresente estufadas ou alteradas, consistência mole ou manchas enverdeadas	R\$ 16,70	R\$ 15.030,00
18	600	POTE	Margarina com sal, entre 70% e 80% de lipã	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00
19	1000	EMBAL.	Extrato de tomate-embalagens com mínimo 340 gramas.	R\$ 6,42	R\$ 6.420,00
20	1500	UNID.	Cappuccino tradicional solúvel em pó-embalagem 400 gr.	R\$ 41,30	R\$ 61.950,00
21	900	KG	Banha de porco inspecionada pelo ministério da agricultura e com selo do sif-embalagem 01 kg.	R\$ 27,21	R\$ 24.489,00
VALOR TOTAL				R\$ 392.254,00	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXI – Lei Municipal nº 853/2014.

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 392.254,00 (trezentos e noventa e dois mil duzentos e cinquenta e quatro reais).

Taquaraçu de Minas, 25 de abril de 2025.

Simone de Oliveira Carvalho - Pregoeira
